

2022年3月期 第2四半期決算  
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	21年9月期	20年9月期	増 減	
売上高	294,954	279,884	15,070	5.4%
営業利益	12,646	9,085	3,561	39.2%
経常利益	14,158	11,135	3,022	27.1%
親会社株主に帰属する第2四半期純利益	8,670	6,488	2,181	33.6%

	21年7月～9月	20年7月～9月	増 減	
売上高	146,450	141,801	4,649	3.3%
営業利益	5,689	6,437	▲ 747	▲ 11.6%
経常利益	6,234	6,981	▲ 747	▲ 10.7%
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,688	4,058	▲ 370	▲ 9.1%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	21年9月期		20年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	219,636	74.5%	212,052	75.8%	7,583	3.6%
自動車販売事業	49,010	16.6%	43,817	15.7%	5,193	11.9%
物品販売事業	14,368	4.9%	14,669	5.2%	▲ 300	▲ 2.1%
不動産賃貸事業	976	0.3%	926	0.3%	50	5.4%
その他	10,962	3.7%	8,419	3.0%	2,543	30.2%
計	294,954	100.0%	279,884	100.0%	15,070	5.4%

	21年7月～9月		20年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	108,879	74.4%	106,075	74.8%	2,804	2.6%
自動車販売事業	24,257	16.6%	23,282	16.4%	974	4.2%
物品販売事業	7,348	5.0%	7,752	5.5%	▲ 403	▲ 5.2%
不動産賃貸事業	495	0.3%	463	0.3%	31	6.8%
その他	5,468	3.7%	4,226	3.0%	1,242	29.4%
計	146,450	100.0%	141,801	100.0%	4,649	3.3%

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第2四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

## (2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	21年9月期		20年9月期		増	減
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	9,109	72.0%	6,269	69.0%	2,840	45.3%
自 動 車 販 売 事 業	2,671	21.1%	2,085	23.0%	586	28.1%
物 品 販 売 事 業	384	3.1%	363	4.0%	21	5.8%
不 動 産 賃 貸 事 業	757	6.0%	745	8.2%	12	1.6%
そ の 他	508	4.0%	181	2.0%	327	180.7%
計	13,431	106.2%	9,644	106.2%	3,787	39.3%
調 整 額	▲ 785	▲ 6.2%	▲ 559	▲ 6.2%	▲ 226	—
連 結	12,646	100.0%	9,085	100.0%	3,561	39.2%

	21年7月～9月		20年7月～9月		増	減
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	3,886	68.3%	4,683	72.8%	▲ 796	▲ 17.0%
自 動 車 販 売 事 業	1,299	22.9%	1,302	20.2%	▲ 2	▲ 0.2%
物 品 販 売 事 業	196	3.4%	188	2.9%	7	3.9%
不 動 産 賃 貸 事 業	383	6.7%	372	5.8%	10	2.8%
そ の 他	293	5.2%	123	1.9%	170	138.3%
計	6,059	106.5%	6,670	103.6%	▲ 611	▲ 9.2%
調 整 額	▲ 369	▲ 6.5%	▲ 233	▲ 3.6%	▲ 136	—
連 結	5,689	100.0%	6,437	100.0%	▲ 747	▲ 11.6%

## 3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	21年9月期
物 量	105.2%
単 価	98.3%

※全商品(燃油サーチャージ・各種実費込)

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	21年9月期	20年9月期	増 減	
人 件 費	106,835	102,061	4,773	4.7%
燃 料 費	8,016	6,051	1,965	32.5%
減 価 償 却 費	10,304	9,780	523	5.3%
傭 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	78,047	80,366	▲ 2,318	▲ 2.9%
通 行 料	3,864	3,728	135	3.6%
そ の 他	75,241	68,809	6,431	9.3%
合 計	282,308	270,799	11,509	4.3%

	21年7月～9月	20年7月～9月	増 減	
人 件 費	53,409	50,216	3,193	6.4%
燃 料 費	4,125	3,199	926	29.0%
減 価 償 却 費	5,228	4,972	256	5.2%
傭 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	38,680	39,576	▲ 896	▲ 2.3%
通 行 料	1,932	1,839	93	5.1%
そ の 他	37,383	35,559	1,824	5.1%
合 計	140,760	135,363	5,396	4.0%

#### セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	94,511	6,402	730	-	5,143	47	106,835
燃 料 費	7,820	114	3	-	68	8	8,016
減 価 償 却 費	9,134	954	30	72	323	▲ 211	10,304
傭 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	78,047	-	-	-	-	-	78,047
通 行 料	3,864	-	-	-	-	-	3,864
そ の 他	18,098	44,961	19,362	146	9,211	▲ 16,538	75,241
合 計	211,477	52,432	20,126	218	14,747	▲ 16,694	282,308

\* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

#### セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	21年9月期	20年9月期	増 減	
人 件 費	94,511	90,244	4,267	4.7%
燃 料 費	7,820	5,911	1,909	32.3%
減 価 償 却 費	9,134	8,675	459	5.3%
傭 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	78,047	80,366	▲ 2,318	▲ 2.9%
通 行 料	3,864	3,728	135	3.6%
そ の 他	18,098	17,660	438	2.5%
合 計	211,477	206,586	4,890	2.4%

## 5. 22年3月期業績予想

(単位:百万円)

		22年3月期(実績・予想)		21年3月期(実績)		増 減	
売上高	中間	294,954		279,884		15,070	5.4%
	通期	607,000		592,046		14,954	2.5%
営業利益	中間	12,646		9,085		3,561	39.2%
	通期	29,500		24,560		4,939	20.1%
経常利益	中間	14,158		11,135		3,022	27.1%
	通期	32,100		27,751		4,348	15.7%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	8,670		6,488		2,181	33.6%
	通期	20,500		16,660		3,839	23.0%

## 6. 22年3月期セグメント別売上高・営業利益予想

## (1) 売上高

(単位:百万円)

		22年3月期(実績・予想)		21年3月期(実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	219,636	74.5%	212,052	75.8%	7,583	3.6%
	通期	456,036	75.1%	441,090	74.5%	14,945	3.4%
自動車販売事業	中間	49,010	16.6%	43,817	15.7%	5,193	11.9%
	通期	97,000	16.0%	98,333	16.6%	▲ 1,333	▲ 1.4%
物品販売事業	中間	14,368	4.9%	14,669	5.2%	▲ 300	▲ 2.1%
	通期	29,368	4.9%	31,034	5.3%	▲ 1,665	▲ 5.4%
不動産賃貸事業	中間	976	0.3%	926	0.3%	50	5.4%
	通期	1,976	0.3%	1,864	0.3%	111	6.0%
その他	中間	10,962	3.7%	8,419	3.0%	2,543	30.2%
	通期	22,618	3.7%	19,722	3.3%	2,896	14.7%
合 計	中間	294,954	100.0%	279,884	100.0%	15,070	5.4%
	通期	607,000	100.0%	592,046	100.0%	14,954	2.5%

## (2) 営業利益

(単位:百万円)

		22年3月期(実績・予想)		21年3月期(実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	9,109	72.0%	6,269	69.0%	2,840	45.3%
	通期	22,859	77.5%	18,375	74.8%	4,484	24.4%
自動車販売事業	中間	2,671	21.1%	2,085	23.0%	586	28.1%
	通期	4,800	16.3%	4,780	19.4%	19	0.4%
物品販売事業	中間	384	3.1%	363	4.0%	21	5.8%
	通期	784	2.6%	732	3.0%	52	7.2%
不動産賃貸事業	中間	757	6.0%	745	8.2%	12	1.6%
	通期	1,557	5.3%	1,494	6.1%	62	4.2%
その他	中間	508	4.0%	181	2.0%	327	180.7%
	通期	1,008	3.4%	485	2.0%	522	107.6%
調整額	中間	▲ 785	▲ 6.2%	▲ 559	▲ 6.2%	▲ 226	—
	通期	▲ 1,510	▲ 5.1%	▲ 1,308	▲ 5.3%	▲ 202	—
合 計	中間	12,646	100.0%	9,085	100.0%	3,561	39.2%
	通期	29,500	100.0%	24,560	100.0%	4,939	20.1%

## 7. 21年9月期の設備投資実績

土地	百万円 593		(輸送事業セグメント) セイノースーパーエクスプレス 滋賀県東近江市	百万円 340
建物	百万円 3,610		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 名古屋西支店新築  (不動産賃貸セグメント) 西濃運輸 東京都港区 マンション新築	百万円 1,350  495
車両	百万円 5,369	台 1,110	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス 濃飛西濃 関東西濃	台 百万円 554 2,983 99 394 46 360 58 306
その他	百万円 2,660		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円 760 314
合計	百万円 12,232			

## 8. 22年3月期下期の設備投資計画

土地	百万円 907			
建物	百万円 9,390		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 龍ヶ崎支店新築 名古屋西支店新築	百万円 2,466 1,784
車両	百万円 3,831	台 714	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス 濃飛西濃	台 百万円 423 2,925 55 310 29 174
その他	百万円 2,640		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円 1,080 472
合計	百万円 16,768			

## ※設備投資の推移

(単位:百万円)

	20年3月期		21年3月期		22年3月期	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期(計画)
土地	949	7,581	7,708	9,254	593	1,500
建物	4,908	11,043	4,292	14,387	3,610	13,000
車両	5,074	8,922	4,937	8,694	5,369	9,200
その他	3,417	6,461	1,870	7,518	2,660	5,300
合計	14,348	34,007	18,807	39,853	12,232	29,000

## 9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
22年3月期 (計画)	25,000	2,500	100	900	500	-	29,000
21年9月期	10,732	1,193	10	555	116	▲ 375	12,232
20年9月期	17,127	1,287	28	789	163	▲ 587	18,807

## 10. 人員・車両

(単位:人)

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
21年9月末	26,725	1,887	217	-	1,000	29,829
20年9月末	26,457	1,907	210	-	1,029	29,603
19年9月末	26,012	1,916	206	-	972	29,106

(単位:台)

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
21年9月末	25,361	-	-	-	-	25,361
20年9月末	24,940	-	-	-	-	24,940
19年9月末	24,920	-	-	-	-	24,920

※SHDは輸送事業に含む

## 11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	21年9月期	20年9月期	増減
乗用車部門	8,494	7,948	546
トラック部門	2,100	1,697	403

※海外含む

2022年3月期 第2四半期決算  
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	21年9月期	20年9月期	増 減	
売上高	129,187	128,887	300	0.2%
営業利益	4,765	3,954	811	20.5%
経常利益	4,978	4,712	266	5.6%
第2四半期純利益	3,068	2,696	371	13.8%

	21年7月～9月	20年7月～9月	増 減	
売上高	63,415	64,537	▲ 1,122	▲ 1.7%
営業利益	1,655	3,017	▲ 1,361	▲ 45.1%
経常利益	1,777	3,381	▲ 1,603	▲ 47.4%
四半期純利益	1,076	1,933	▲ 857	▲ 44.3%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
17年9月期	2.4%	17年7月～9月	3.1%
18年9月期	▲ 1.9%	18年7月～9月	▲ 1.7%
19年9月期	▲ 1.1%	19年7月～9月	▲ 1.7%
20年9月期	▲ 12.4%	20年7月～9月	▲ 11.4%
21年9月期	6.1%	21年7月～9月	4.8%

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第2四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

### 3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		21年9月期		20年9月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	91,644	70.9%	93,192	72.3%	▲ 1,547	▲ 1.7%
	ミ 二	17,257	13.4%	16,887	13.1%	369	2.2%
	宅 配	1,277	1.0%	1,927	1.5%	▲ 650	▲ 33.7%
	引 越	269	0.2%	233	0.2%	35	15.1%
	貸 切	9,070	7.0%	8,857	6.9%	213	2.4%
計		119,519	92.5%	121,098	94.0%	▲ 1,578	▲ 1.3%
航空・海上		1,718	1.3%	1,226	1.0%	491	40.1%
そ の 他		7,950	6.2%	6,562	5.1%	1,387	21.1%
合 計		129,187	100.0%	128,887	100.0%	300	0.2%

		21年7月～9月		20年7月～9月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	44,893	70.8%	46,563	72.1%	▲ 1,670	▲ 3.6%
	ミ 二	8,380	13.2%	8,511	13.2%	▲ 131	▲ 1.5%
	宅 配	576	0.9%	823	1.3%	▲ 246	▲ 30.0%
	引 越	95	0.1%	101	0.2%	▲ 6	▲ 6.7%
	貸 切	4,602	7.3%	4,568	7.1%	34	0.7%
計		58,548	92.3%	60,569	93.9%	▲ 2,020	▲ 3.3%
航空・海上		863	1.4%	654	1.0%	208	31.8%
そ の 他		4,004	6.3%	3,313	5.1%	690	20.8%
合 計		63,415	100.0%	64,537	100.0%	▲ 1,122	▲ 1.7%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	21年9月期		20年9月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	46,605	36.1%	44,618	34.6%	1,987	4.5%
燃 料 費	2,844	2.2%	2,119	1.6%	724	34.2%
減 価 償 却 費	5,594	4.3%	5,238	4.1%	355	6.8%
備 車 料	41,431	32.1%	45,141	35.0%	▲ 3,709	▲ 8.2%
中 継 料	10,938	8.5%	10,472	8.1%	466	4.5%
営 業 手 数 料	7,397	5.7%	8,448	6.6%	▲ 1,051	▲ 12.4%
通 行 料	1,495	1.2%	1,434	1.1%	61	4.3%
ONLINE 費 用	570	0.4%	561	0.4%	9	1.6%
航 空 海 上 費 用	1,458	1.1%	991	0.8%	466	47.0%
そ の 他 費 用	6,085	4.7%	5,906	4.6%	179	3.0%
合 計	124,422	96.3%	124,933	96.9%	▲ 510	▲ 0.4%

	21年7月～9月		20年7月～9月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	23,249	36.7%	21,657	33.6%	1,592	7.4%
燃 料 費	1,466	2.3%	1,106	1.7%	359	32.5%
減 価 償 却 費	2,813	4.4%	2,633	4.1%	179	6.8%
備 車 料	20,345	32.1%	22,434	34.8%	▲ 2,089	▲ 9.3%
中 継 料	5,361	8.5%	5,220	8.1%	140	2.7%
営 業 手 数 料	3,650	5.8%	4,141	6.4%	▲ 491	▲ 11.9%
通 行 料	743	1.2%	704	1.1%	38	5.4%
ONLINE 費 用	284	0.4%	279	0.4%	4	1.8%
航 空 海 上 費 用	724	1.1%	534	0.8%	189	35.4%
そ の 他 費 用	3,123	4.9%	2,807	4.4%	316	11.3%
合 計	61,760	97.4%	61,520	95.3%	239	0.4%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
17年9月期	13.3%	▲ 0.5%
18年9月期	21.2%	▲ 3.0%
19年9月期	▲ 3.8%	▲ 3.8%
20年9月期	▲ 22.0%	▲ 5.2%
21年9月期	32.3%	2.0%